
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.27

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,261,768 1,050,518 20.1211,250

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 89,695 23.0290,510

기본적 교육활동 84,407 14.6184,298

선택적 교육활동 95,126 23.8300,455

인적자원 운용 2,400 0.78,360

학교 일반운영 15,965 13.8174,449

학교 재무활동 -8,500 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 -67,843 24.0302,696

합계 211,250 1,261,768

기타수입 전년도이월금 0 0.79,231

이전수입 기타이전수입 0 0.911,486

이전수입 지방교육행정기관이전수입 189,950 86.41,090,048

이전수입 지방자치단체이전수입 7,500 0.67,500

자체수입 학부모부담수입 10,021 10.9137,824

자체수입 행정활동수입 3,779 0.55,679

합계 211,250 1,261,768

1/26서난영 2022년 11월 02일 15시 56분 30초 전라북도교육청 회현초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :
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2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서난영

교직원역량강

화
3,560 3,560 0 0 0 0

기타수당 4,800 2,400 2,400 4,800 2,400 2,400

학교급식운영 213,035 290,888 -77,853 208,775 286,925 -78,150

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,516 10,196 1,320 2,050 1,000 1,050

학교환경위생

관리
27,503 19,877 7,626 18,778 11,213 7,565

교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

학생복지운영 47,142 46,078 1,064 30,213 28,497 1,716

교과활동지원 67,784 29,060 38,724 53,296 12,000 41,296

과학 교과활동 4,577 5,700 -1,123 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
42,227 23,529 18,698 40,568 21,470 19,098

외국어 교과활

동
1,693 1,693 0 0 0 0

특수교육교과

활동
7,253 6,048 1,205 2,568 1,568 1,000

유치원 교과활

동
18,206 13,311 4,895 10,660 2,860 7,800

정보교과활동 2,700 2,700 0 0 0 0

자율활동 8,331 5,600 2,731 2,420 0 2,420

현장체험학습

활동
21,747 8,870 12,877 18,145 6,000 12,145

동아리활동 9,780 3,380 6,400 7,200 800 6,400
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.10.27

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서난영

방과후학교운

영
166,430 132,926 33,504 166,330 132,826 33,504

돌봄교실운영 62,075 30,458 31,617 62,075 30,458 31,617

유치원방과후

과정운영
61,490 32,485 29,005 47,485 18,245 29,240

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 9,960 8,960 1,000 1,000 0 1,000

교무학사운영 17,467 9,990 7,477 11,000 0 11,000

연구학교운영 58,600 58,000 600 5,000 5,000 0

방송실운영 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 14,530 14,530 0 0 0 0

교육환경개선 193,548 112,000 81,548 165,020 103,000 62,020

학생생활상담

지도
1,600 1,600 0 1,600 1,600 0

학교폭력예방 3,470 3,400 70 2,000 2,000 0

학생안전교육 1,095 1,095 0 0 0 0

학교시설장비

유지
116,227 105,070 11,157 42,313 32,518 9,795

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 4,300 2,300 2,000 1,000 0 1,000

부서기본운영 32,445 31,845 600 0 0 0
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2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
서난영

병설유치원기

본운영
20,477 18,269 2,208 0 0 0

예비비 1,000 9,500 -8,500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 353,972 346,638 7,334

소계 1,261,768 1,050,518 211,250 1,261,768 1,050,518 211,250

합계 1,261,768 1,050,518 211,250 1,261,768 1,050,518 211,250
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,109,034 911,584 197,450

1.지방자치단체이전수입 7,500 0 7,500

1.비법정이전수입 7,500 0 7,500

1.기초지방자치단체전입금 7,500 0 7,500

1.농어촌학교보조금(기초) 7,500 0 7,500
(성립전_2추) 방과후 음악 프로그램 운영비 : 

7,500,000원*1회 =
7,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,090,048 900,098 189,950

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,048 900,098 189,950

1.교육비특별회계전입금 1,090,048 900,098 189,950

1.학교운영비전입금 339,062 335,507 3,555
기본학교운영비(유치원) : -10,132,000원 * 1

교 =
-10,132,000

기본학교운영비(초등) : 13,687,000원 * 1교 = 13,687,000

2.목적사업비전입금 750,986 564,591 186,395 무상급식비 : -154,790,000원 * 1교 = -154,790,000

(성립전_2추)무상급식비 : 64,048,000원 * 1교

 =
64,048,000

(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 8,360,000원 * 

1교 =
8,360,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

3,870,000원 * 1교 =
3,870,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

4,204,000원 * 1교 =
4,204,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

급식차량운영비 : 952,000원 * 1교 = 952,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

551,000원 * 1교 =
551,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

95,000원 * 1교 =
95,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,413,000원 

* 1교 =
9,413,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 18,804,000원

 * 1교 =
18,804,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 17,998,000원

 * 1교 =
17,998,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,148,000원 * 1교 =
18,148,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_2추)2022학년도 현장체험학습(수학여

행) 지원비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유치원누리과정운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)유치원누리과정운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원누리과정운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

9,279,000원 * 1교 =
9,279,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후자유수강원지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)특수학교 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

과학발명품경진대회 운영비 : 390,000원 * 1교

 =
390,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 운영비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

돌봄교실운영 지자체 지원금 : 3,200,000원 * 

1교 =
3,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)목공실습실 구축 및 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

목공실습실 구축 및 운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인 노동자 고용장려금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)군산스포츠 G-리그 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)급식 채식식단 식재료비  : 

3,354,000원 * 1교 =
3,354,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모 독서 동아리 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)독서교육추진단 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교과보충(학습도움닫기) 프로그램 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 지원비 : 16,820,000원 * 1교 =
16,820,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 지원비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회 제작

 지원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사료 : 7,565,000

원 * 1교 =
7,565,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체강사인건비

 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

691,000원 * 1교 =
691,000

여건개선비 : 51,020,000원 * 1교 = 51,020,000

학교방역 긴급지원비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

교육과정운영지원비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

기초학력 전담교사 지원비 : 14,976,000원 * 1

교 =
14,976,000

3.기타이전수입 11,486 11,486 0

1.학교회계간이전수입 11,486 11,486 0

1.다른학교회계전입금 11,486 11,486 0

1.다른학교회계전입금 11,486 11,486 0

2.자체수입 143,503 129,703 13,800

1.학부모부담수입 137,824 127,803 10,021

1.수익자부담수입 137,824 127,803 10,021

1.급식비 28,831 30,875 -2,044

1.급식비 19,437 19,437 0

2.우유급식비 9,394 11,438 -2,044 우유대금 : -2,044,000원*1회 = -2,044,000

2.방과후학교활동비 94,128 94,128 0

1.방과후학교활동비 94,128 94,128 0

3.현장체험학습비 11,995 0 11,995
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 11,995 0 11,995
(성립전_2추)현장체험학습비 : 4,783,880원*1

식 =
4,784,000

현장체험학습비 : 701,000원*1회 = 701,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 : 155,000원

*42명 =
6,510,000

4.졸업앨범비 2,870 2,800 70

1.졸업앨범비 2,870 2,800 70 졸업앨범비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.행정활동수입 5,679 1,900 3,779

1.사용료및수수료 1,910 100 1,810

1.사용료및수수료 1,910 100 1,810

1.사용료 1,910 100 1,810 시설사용료 : 1,737,000원*1회 = 1,737,000

토지사용료 : 73,000원*1회= = 73,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,719 1,750 1,969

1.이자수입 1,900 0 1,900

1.이자수입 1,900 0 1,900 예금이자수입 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

2.기타행정활동수입 1,819 1,750 69

1.기타행정활동수입 1,819 1,750 69 폐식용유매각대금 : 69,000원*1회 = 69,000

3.기타수입 9,231 9,231 0

1.전년도이월금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

1.순세계잉여금 9,231 9,231 0

세입합계 1,261,768 1,050,518 211,250
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,360 5,960 2,400

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)연구활동비(목적) : 400,000

원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,560 3,560 0

1.교직원역량강화 3,560 3,560 0

1.[초]직무및자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장의날운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 810 810 0

2.운영수당 250 250 0

3.[초]행정직원능력개발연수경비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 302,696 370,539 -67,843

1.급식 관리 213,035 290,888 -77,853

1.학교급식운영 213,035 290,888 -77,853

1.[초]급식재료구입비 168,578 242,817 -74,239

1.급식용식재료비 168,578 242,817 -74,239 식품비 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

(성립전_2추)식품비(친환경,목적) : 

9,279,000원*1교 =
9,279,000

식품비(친환경,목적) : -19,690,000*1회 = -19,690,000

(성립전_2추)식품비(무상) : 58,158,000원

*1교 =
58,158,000

식품비(무상) : -125,586,000*1회 = -125,586,000

식품비(채식) : -3,354,000*1회 = -3,354,000

(성립전_2추)식품비(채식) : 3,354,000원

*1교 =
3,354,000

2.[초]우유급식비 9,394 11,441 -2,047

1.우유급식비 9,394 11,441 -2,047
급식용우유대금(수익자) : -2,044,000원*1

회 =
-2,044,000

급식용우유대금(학교운영비) : -3,000*1회

 =
-3,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 30,590 34,460 -3,870

1.일반수용비 18,688 18,688 0
급식소모품구입비(목적) : -5,890,000*1회

 =
-5,890,000

(성립전_2추)급식소모품구입비(목적) : 

5,890,000원*1교 =
5,890,000

2.상하수도료 800 800 0

3.연료비 10,922 14,792 -3,870 취사용기기가스비 : 2,922,000원*1회 = 2,922,000

취사용가스기가스비(목적) : -6,792,000*1

회 =
-6,792,000

4.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]대체인건비 1,391 400 991

1.기간제직원인건비 1,391 400 991
조리사및조리원대체인건비(학교운영비) : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(학

교운영비) : 691,000원*1교=
691,000

5.[초]급식차량운영비 2,722 1,770 952

1.일반수용비 1,752 1,000 752
차량수리등 소모품(목적) : 752,000원*1회

 =
752,000

2.연료비 420 320 100 차량유류비(목적) : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타공공요금 550 450 100
보험료등각종공과금(목적) : 100,000원*1

회 =
100,000

6.[초]산업안전보건관리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_2추)폐암검사비(목적) : 120,000

원*3명 =
360,000

2.보건관리 39,019 30,073 8,946

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,516 10,196 1,320

1.[초]학생건강검사 2,322 1,996 326

1.학생복지비 2,322 1,996 326 학생건강검사 : -159,000원*1회 = -159,000

학생구강검진 : 472,000원*1회 = 472,000

학생소변검사 : 13,000원*1회 = 13,000

2.[초]보건실운영 570 300 270

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 270 0 270 보건실비품구입비 : 270,000원*1회 = 270,000

3.[초]보건교육지원 385 600 -215

1.운영수당 385 600 -215
응급처치및심폐소생술등교직원연수비 : 

-215,000원*1회 =
-215,000

4.[초]감염병예방 6,385 5,600 785
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,385 5,600 785 방역물품구입 : -111,000원*1회 = -111,000

방역소독비(경상) : 500,000원*1회 = 500,000

방역물품구입비(경상) : 550,000원*1회 = 550,000

방역소독비(학교운영비) : -154,000원*1회

 =
-154,000

5.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생건강지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

7.[초]교직원건강검진비 154 0 154

1.교직원복지비 154 0 154 교직원건강검진비 : 154,000원*1회 = 154,000

2.학교환경위생관리 27,503 19,877 7,626

1.[초]먹는물관리 2,064 2,064 0

1.일반수용비 2,064 2,064 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 18,778 11,213 7,565

1.기간제직원인건비 10,273 10,273 0

2.일반수용비 7,565 0 7,565
(성립전_2추)방역활동자원봉사료 : 

7,565,000원*1교=
7,565,000

3.기간제직원법정부담금 940 940 0

4.[초]공기정화장치운영 5,561 5,500 61

1.일반수용비 5,561 5,250 311
공기청정기운영비(경상) : 250,000원*1회 

=
250,000

공기청정기운영비 : 61,000원*1회 = 61,000

2.전기요금 0 250 -250 전기요금(경상) : -250,000원*1회 = -250,000

3.학생복지 50,642 49,578 1,064

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 1,200 -300
언어치료및상담활동지원(목적) : -50,000

원*6회 =
-300,000

2.교육운영비 2,600 2,300 300 사제활동지원(목적) : 300,000원*1회 = 300,000

서난영 2022년 11월 02일 15시 56분 30초 11 전라북도교육청 회현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 47,142 46,078 1,064

1.[초]졸업앨범제작 2,870 2,800 70

1.교육운영비 2,870 2,800 70 졸업앨범제작(수익자) : 70,000원*1회 = 70,000

2.[초]학생교과서구입 15,889 16,541 -652

1.교육운영비 15,889 16,541 -652 학생교과서구입(경상) : -652,000원*1회 = -652,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,273 7,273 1,000

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.일반수용비 2,500 1,500 1,000
(성립전_2추)차량수리및소모품구입(목적)

 : 500,000원*2회 =
1,000,000

3.연료비 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 733 733 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,110 19,464 646

1.무기계약직원인건비 18,515 17,964 551
(성립전_2추)인건비(목적) : 550,800원*1

명=
551,000

2.무기계약직원법정부담금 1,595 1,500 95
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

95,000원*1명=
95,000

3.기본적 교육활동 184,298 99,891 84,407

1.교과 활동 144,440 82,041 62,399

1.교과활동지원 67,784 29,060 38,724

1.[초]학습준비물구입 7,320 7,320 0

1.학습준비물 7,320 7,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,261 3,000 261

1.교육운영비 3,261 3,000 261
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

261,000원*1회 =
261,000

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수업수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[초]기초학력지도 15,876 4,740 11,136

1.운영수당 14,976 3,840 11,136 강사비 : -3,840,000원*1회 = -3,840,000

강사비(목적) : 24,000원*4시간*4명*39일 

=
14,976,000

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 12,007 12,000 7
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,264 10,560 -296 강사비(목적) : -148,000*2회 = -296,000

2.교육운영비 1,259 900 359 간식비(목적) : 359,000원*1회 = 359,000

3.목적사업업무추진비 184 240 -56 협의회운영(목적) : -56,000원*1회 = -56,000

4.도서구입비 300 300 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램26,320 0 26,320

1.운영수당 10,620 0 10,620
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*354

시간 =
10,620,000

2.교육운영비 15,700 0 15,700
(성립전_2추)프로그램 운영비(목적) : 

310,000원*4학급*5회 =
6,200,000

교재 및 교구 구입비(목적) : 300,000원

*10회 =
3,000,000

(성립전_2추)교재 및 교구 구입비(목적) :

 65,000원*100종 =
6,500,000

2.과학 교과활동 4,577 5,700 -1,123

1.[초]교과운영 4,577 5,700 -1,123

1.교육운영비 2,877 3,000 -123 실험실습구입 : -123,000원*1회 = -123,000

2.비품구입비 1,700 2,700 -1,000 과학교구구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[국고]체육 교과활동 42,227 23,529 18,698

1.[초]교과운영 2,160 2,560 -400

1.교육운영비 2,160 2,560 -400 교육용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

수상안전교육버스임차비(목적) : -180,000

원*1회 =
-180,000

수상안전용품구입비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.[초]스포츠강사인건비 3,459 2,559 900

1.기간제직원인건비 3,459 2,559 900
(성립전_2추)토요스포츠인건비(목적) : 

30,000원*2시간*15주 =
900,000

3.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[초]스포츠강사운영비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,458 17,460 17,998

1.기간제직원인건비 32,258 15,860 16,398
(성립전_2추)인건비(국고) : 16,398,000원

*1교=
16,398,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험기관부담금(국고) : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 550 200
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1.기간제직원인건비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비(국고) : 200,000

원*1회=
200,000

4.외국어 교과활동 1,693 1,693 0

1.[초]교과운영 1,693 1,693 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,093 1,093 0

5.특수교육교과활동 7,253 6,048 1,205

1.[초]교과운영 2,152 1,700 452

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,752 1,300 452 교육용품구입 : 452,000원*1회 = 452,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]사회적응현장학습 402 600 -198

1.교육운영비 402 600 -198
사회적응현장학습제경비 : -198,000원*1회

 =
-198,000

3.[초]장애인권교육 424 500 -76

1.교육운영비 424 500 -76
장애인권교육관련물품구입 : -76,000원*1

회 =
-76,000

4.[초]통합교육 1,502 1,680 -178

1.교육운영비 1,502 1,680 -178
또래도우미운영(통합학급지원) : -178,000

원*1회 =
-178,000

5.[초]특수교육대상자지원 1,568 1,568 0

1.학생복지비 1,568 1,568 0

6.[초]소프트웨어교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험재료구입(목적) : 38,000

원*20종 =
760,000

체험재료구입(목적) : 240,000원*1회 = 240,000

(성립전_2추)스마트교육(목적) : 120,000

원*2종 =
240,000

스마트교육(목적) : -240,000원*1회 = -240,000

7.[초]무기계약직인건비 205 0 205

1.무기계약직원인건비 205 0 205 초과근무수당 : 205,000원*1회 = 205,000

6.유치원 교과활동 18,206 13,311 4,895

1.[유]교과운영 3,100 4,440 -1,340

1.교육운영비 3,100 3,600 -500
자율선택과제운영비(경상) : -500,000원*1

회 =
-500,000
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2.비품구입비 0 840 -840 교구구입 : -840,000원*1회 = -840,000

2.[유]학급환경정리 853 1,180 -327

1.일반수용비 853 1,180 -327 환경미화및정화용품 : -327,000원*1회 = -327,000

3.[유]유치원행사운영 2,020 2,320 -300

1.교육운영비 2,020 2,320 -300 행사물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[유]교수학습지원 1,072 1,670 -598

1.운영수당 772 1,120 -348 보결수업수당 : -348,000원*1회 = -348,000

2.교육운영비 0 250 -250 교육계획서제작 : -150,000원*1회 = -150,000

교사용도서구입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.일반업무추진비 300 300 0

5.[유]학부모교육 661 1,001 -340

1.일반수용비 540 600 -60
교육용소모품및준비물품 : -60,000원*1회 

=
-60,000

2.운영수당 70 250 -180 강사비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.일반업무추진비 51 151 -100
접대물품구입및다과재료 : -100,000원*1회

 =
-100,000

6.[유]누리과정교육운영 10,500 2,700 7,800

1.교육운영비 10,500 2,700 7,800
(성립전_2추)체험활동경비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

체험활동경비(목적) : -700,000원*1회 = -700,000

(성립전_2추)체험활동경비(목적) : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)유아선물구입(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)유아선물구입(목적) : 

128,000원*1회=
128,000

(성립전_2추)유아선물구입(목적) : 

440,000원*2회=
880,000

교수학습자료(목적) : 700,000원*1회 = 700,000

(성립전_2추)교수학습자료(목적) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)교수학습자료(목적) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)교수학습자료(목적) : 

221,000원*2회=
442,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 150,000원*4

회=
600,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 30,000원*1회

=
30,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 130,000원*4

회=
520,000
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7.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 39,858 17,850 22,008

1.자율활동 8,331 5,600 2,731

1.[초]학생회활동지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 다모임운영비 : 250,000원*5회 = 1,250,000

다모임학생간식비 : 50,000원*15회 = 750,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]체육대회 311 2,000 -1,689

1.교육운영비 311 2,000 -1,689 교내체육대회운영비 : -1,689,000원*1회 = -1,689,000

4.[초]과학경시대회 2,280 0 2,280

1.운영수당 80 0 80
(성립전_2추)컨설팅비(목적) : 20,000원*2

시간*2회 =
80,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)재료구입비(목적) : 50,000원

*4회 =
200,000

(성립전_2추)재료구입비(목적) : 130,000

원*3회 =
390,000

재료구입비(목적) : 10,000원*39명 = 390,000

(성립전_2추)작품제작비(목적) : 

1,070,000원*1회 =
1,070,000

(성립전_2추)챠트제작비(목적) : 50,000원

*1회 =
50,000

3.일반업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비(목적) : 10,000원*2

명*5회 =
100,000

5.[초]과학전람회 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)작품제작 재료구입비 : 

140,000원*1회 =
140,000

2.현장체험학습활동 21,747 8,870 12,877

1.[초]수련활동 3,142 0 3,142

1.운영수당 550 0 550 강사비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.교육운영비 2,592 0 2,592
교내수련활동준비물품 : 2,592,000원*1회 

=
2,592,000

2.[초]현장학습 5,845 2,770 3,075

1.교육운영비 5,845 2,770 3,075 차량임차료(수익자) : -431,000원*1회 = -431,000

서난영 2022년 11월 02일 15시 56분 30초 16 전라북도교육청 회현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)차량임차료(수익자) : 

1,170,000원*1식 =
1,170,000

(성립전_2추)입장료및체험비(수익자) : 

3,614,000*1식=
3,614,000

입장료및체험비(수익자) : -1,278,000원*1

회 =
-1,278,000

3.[초]테마식현장학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]테마식현장체험학습(목적) 6,150 6,000 150

1.교육운영비 6,150 6,000 150
(성립전_2추)테마실체험학습제경비(목적)

 : 150,000원*1교 =
150,000

5.[초]테마식현장체험학습(수익자) 6,510 0 6,510

1.교육운영비 6,510 0 6,510
(성립전_2추)테마실체험학습제경비(수익

자) : 155,000원*42명 =
6,510,000

3.동아리활동 9,780 3,380 6,400

1.[초]동아리활동 1,380 1,380 0

1.운영수당 0 180 -180 학생동아리활동강사비 : -180,000원*1회 = -180,000

2.학생복지비 1,380 1,200 180 학생동아리활동운영비 : 180,000원*1회 = 180,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,700 1,200 5,500

1.교육운영비 6,700 1,200 5,500
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

100,000원*25부서 =
2,500,000

(성립전_2추)운영활동비(목적) : 100,000

원*10회 =
1,000,000

대회출전경비(목적) : -330,000원*1회 = -330,000

(성립전_2추)대회출전경비(목적) : 

500,000원*4회 =
2,000,000

차량임차비(목적) : 330,000원*1회 = 330,000

3.[초]군산수업동행동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 740 360 380 자료구입(목적) : 380,000원*1회 = 380,000

2.목적사업업무추진비 60 240 -180 협의회비(목적) : -180,000원*1회 = -180,000

3.도서구입비 0 200 -200 도서구입(목적) : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]G-리그 운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)물품구입비(목적) : 100,000

원*3종 =
300,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*20명

*10회 =
600,000

4.선택적 교육활동 300,455 205,329 95,126

1.방과후학교 운영 289,995 195,869 94,126
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1.방과후학교운영 166,430 132,926 33,504

1.[초]방과후 학교보조인력운영 15,532 7,258 8,274

1.무기계약직원인건비 14,177 6,713 7,464
(성립전_2추)인건비(목적) : 3,060,000*1

명=
3,060,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 4,204,000원

*1교=
4,204,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 200,000원*1

명=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,355 545 810
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

810,000원*1명=
810,000

2.[초]방과후학교운영 115,498 106,768 8,730

1.운영수당 84,000 75,640 8,360
(성립전_2추)강사비(목적) : 8,360,000원

*1교 =
8,360,000

강사비(목적) : -29,000원*35명*6개월 = -6,090,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 29,000원*35

명*6개월 =
6,090,000

2.교육운영비 30,898 30,528 370
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

485,000원*6개월 =
2,910,000

운영물품구입(목적) : -485,000원*6개월 = -2,910,000

(성립전_2추)방역물품구입비(목적) : 

370,000원*1회 =
370,000

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]학교예술교육(오케스트라) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

4.[초]방과후자유수강권지원 12,500 3,500 9,000

1.운영수당 8,526 2,436 6,090 강사비(목적) : 29,000원*35명*6개월 = 6,090,000

2.교육운영비 3,974 1,064 2,910 재료비(목적) : 485,000원*6개월 = 2,910,000

5.[초]특수교육대상자방과후교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[초]농어촌방과후 음악프로그램 지원사업7,500 0 7,500

1.운영수당 6,336 0 6,336
(성립전_2추)강사비(보조금) : 32,000원

*99시간 *2명=
6,336,000

2.교육운영비 1,164 0 1,164
(성립전_2추)운영물품구입(보조금) : 

582,000원*2회 =
1,164,000

2.돌봄교실운영 62,075 30,458 31,617

1.[초]초등돌봄전담사인건비 38,955 10,538 28,417

1.무기계약직원인건비 35,515 9,657 25,858
(성립전_2추)인건비(목적) : 4,272,000원

*2명=
8,544,000
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(성립전_2추)인건비(목적) : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 17,114,000원

*1교=
17,114,000

2.무기계약직원법정부담금 3,440 881 2,559
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

434,500원*2명=
869,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,690,000*1교=
1,690,000

2.[초]오후돌봄교실운영 23,120 19,920 3,200

1.일반수용비 3,520 320 3,200 교구구입(지자체) : 100,000원*32회 = 3,200,000

2.운영수당 7,872 7,872 0

3.교육운영비 11,728 11,728 0
교육및운영물품비(목적) : 100,000원*50회

 =
5,000,000

간식비(목적) : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.유치원방과후과정운영 61,490 32,485 29,005

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,005 14,240 -235

1.운영수당 9,760 9,760 0

2.교육운영비 4,245 4,480 -235
방학중급식지원비(경상) : -235,000원*1회

 =
-235,000

2.[유]방과후전담인력인건비 40,735 16,895 23,840

1.기간제교원인건비 37,668 15,598 22,070
(성립전_2추)인건비(목적) : 950,000원*1

명=
950,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 17,898,000원

*1교=
17,898,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 384,000원*1

명=
384,000

(성립전_2추)성과상여금(목적) : 

1,418,840원*2명=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 3,067 1,297 1,770
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

250,000원*1교=
250,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,520,000*1교=
1,520,000

3.[유]방과후과정교육운영 6,750 1,350 5,400

1.운영수당 3,422 1,150 2,272
(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 32,000

원*38회=
1,216,000

(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 32,000

원*33회=
1,056,000

2.교육운영비 3,328 200 3,128
(성립전_2추)간식비(목적) : 248,000원*3

회=
744,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 300,000원*5

회=
1,500,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 292,000원*2

회=
584,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 300,000원*1

회=
300,000

2.독서활동 9,960 8,960 1,000
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1.독서활동운영 9,960 8,960 1,000

1.[초]도서관운영 8,960 8,960 0

1.일반수용비 247 300 -53 정기간행물구입 : -53,000원*1회 = -53,000

2.교육운영비 2,053 2,000 53 도서관운영용품 : 53,000원*1회 = 53,000

3.학생복지비 660 660 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]군산독서교육추진단 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 자료구입(목적) : 400,000원*2회 = 800,000

(성립전_2추)자료구입(목적) : 200,000원

*1회 =
200,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비(경상) : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 500 300 200 운영물품구입(경상) : 200,000원*1회 = 200,000

5.교육활동 지원 290,510 200,815 89,695

1.교무업무 운영 17,467 9,990 7,477

1.교무학사운영 17,467 9,990 7,477

1.[초]교무실무사인건비 77 0 77

1.무기계약직원인건비 77 0 77 시간외수당 : 77,000원*1회 = 77,000

2.[초]교무학사운영 190 790 -600

1.교육운영비 190 790 -600 학교교육계획서제작 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 1,300 4,300 -3,000

1.일반수용비 1,300 4,300 -3,000 교내외환경정리 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

청소용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.[초]워크숍 1,900 1,900 0
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1.일반수용비 1,000 500 500 차량임차,시설대여료등 : 500,000원*1회 = 500,000

2.여비 0 500 -500 교통비,숙박비,식비등 : -500,000원*1회 = -500,000

3.일반업무추진비 900 900 0

6.[초]교사교육과정 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,100 0 5,100 교육과정운영비(목적) : 300,000원*17회 = 5,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비(목적) : 300,000원*3회 = 900,000

7.[초]목공실교육과정실천지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 640 0 640 강사비(목적) : 160,000원*4회 = 640,000

2.교육운영비 4,110 0 4,110 교육과정운영비(목적) : 41,100원*100회 = 4,110,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 협의회비(목적) : 250,000원*1회 = 250,000

2.생활지도운영 6,165 6,095 70

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초][초]학부모안전도우미회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 3,470 3,400 70

1.[초]학교폭력예방학교운영 3,470 3,400 70

1.운영수당 470 400 70 놀이인성교육강사비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,095 1,095 0

1.[초]안전교육 1,095 1,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0

3.연구학교 운영 58,600 58,000 600

1.연구학교운영 58,600 58,000 600

1.[초]혁신학교운영 53,600 53,000 600

1.일반수용비 4,692 4,092 600 마을공동체운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.운영수당 22,608 22,608 0

3.교육운영비 18,200 18,200 0
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4.학생복지비 4,560 4,560 0

5.목적사업업무추진비 3,540 3,540 0

2.[초]교사교육과정지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 3,960 3,960 0

4.학습지원실 운영 14,730 14,730 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 14,530 14,530 0

1.[초]학교정보화지원 11,530 11,530 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]정보교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 193,548 112,000 81,548

1.교육환경개선 193,548 112,000 81,548

1.[초]교육환경개선 64,548 9,000 55,548

1.일반수용비 1,000 8,000 -7,000
공간혁신사업공간환경개선운영비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

식물구입 : -5,000,000원*1회  = -5,000,000

2.시설비 11,528 0 11,528 교육환경개선  : 11,528,000원*1종 = 11,528,000

3.비품구입비 52,020 1,000 51,020
칠판및기자재구입(목적) : 24,400,000원*1

회 =
24,400,000

일반학급환경개선(목적) : 14,620,000원*1

회 =
14,620,000

잔디운동장비구입(목적) : 12,000,000원*1

회 =
12,000,000

2.[초]공간혁신사업비 40,000 30,000 10,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.시설비 36,500 26,500 10,000 1학년교실 리모델링 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]외부학습공간 정비 40,000 35,000 5,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 37,000 32,000 5,000 외부학습공간조성 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.[초]학교자치복합공간 35,000 35,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 30,600 30,600 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.[초]학교생태체험합습장조성비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]초등목공실 구축 11,000 0 11,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)소규모수선비(목적) : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)소모품구입(목적) : 750,000

원*6종 =
4,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 500,000

원*5종 =
2,500,000

6.학교 일반운영 174,449 158,484 15,965

1.학교기관 운영 52,922 50,114 2,808

1.부서기본운영 32,445 31,845 600

1.[초]교장실운영 6,236 6,236 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 20,549 20,549 0

1.일반수용비 6,066 6,066 0

2.기타공공요금 943 943 0

3.여비 11,040 11,040 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,660 5,060 600
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1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.교직원복지비 1,000 400 600 교직원특근매식비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.병설유치원기본운영 20,477 18,269 2,208

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,934 7,934 3,000

1.전기요금 8,948 5,948 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,415 7,521 -106

1.일반수용비 5,955 6,061 -106 소규모수선비 : 644,000원*1회 = 644,000

시설소모품구입 : -750,000원*1회 = -750,000

2.학생복지비 1,460 1,460 0

3.[유]유치원운영 2,128 2,814 -686

1.일반수용비 660 750 -90 직무,정보화연수비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.여비 360 760 -400 관내여비 : -150,000원*1회 = -150,000

관외여비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회 = -96,000

4.교육운영비 908 908 0

5.학생복지비 200 300 -100 약품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.시설 장비 유지 116,227 105,070 11,157

1.학교시설장비유지 116,227 105,070 11,157

1.[초]공공요금및제세공과금 41,675 33,872 7,803

1.전기요금 27,906 20,103 7,803 전기요금 : 5,803,000원*1회 = 5,803,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 5,969 5,969 0

2.[초]연료비 188 188 0

1.연료비 188 188 0
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3.[초]시설관리용역 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

4.[초]시설일반관리 30,121 34,562 -4,441

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 24,921 29,362 -4,441 소규모수선비 : -4,441,000원*1회 = -4,441,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]청소원인건비(목적) 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,470 16,915 555
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

555,000원*1명=
555,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원인건비(목적) 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 19,249 12,009 7,240
(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

560,000원*1명=
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

6,680,000원*1교=
6,680,000

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 5,300 3,300 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,300 2,300 2,000

1.[초]학부모회운영 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 1,060 750 310
학부모와함께하는프로그램운영비(경상) : 

37,000원*1회 =
37,000

학부모회자치활동운영비(경상) : -87,000

원*1회 =
-87,000

학부모회자치활동운영비 : 180,000원*2회 

=
360,000

2.운영수당 1,440 750 690 학부모연수강사비(경상) : 50,000원*1회 = 50,000

학부모연수강사비 : 32,000원*20회 = 640,000

3.일반업무추진비 800 800 0
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2.[초]학부모독서동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)도서구입비(목적) : 10,000원

*20권*1회 =
200,000

(성립전_2추)행사운영비(목적) : 200,000

원*1회 =
200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)연수강사비(목적) : 400,000

원*1명 =
400,000

3.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)학부모독서동아리 간담회(목

적) : 10,000원*20명*1회 =
200,000

7.학교 재무활동 1,000 9,500 -8,500

1.예비비 1,000 9,500 -8,500

1.예비비 1,000 9,500 -8,500

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 0 8,500 -8,500

1.예비비 0 8,500 -8,500 예비비 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

세출합계 1,261,768 1,050,518 211,250
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